
COPIA Proposta DT - 57 - 13/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 749 DEL 13/09/2024

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA AMBIENTALE 'PULIAMO IL MONDO 2024' PROMOSSA DA
LEGAMBIENTE.



COPIA Proposta DT - 57 - 13/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024–2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

VISTA la deliberazione n. 127 del 10/09/2024 con la quale la Giunta Comunale:
- ha formulato il seguente indirizzo: di aderire all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2024” devolvendo
alla Associazione Legambiente un contributo di complessivi euro 1.050,00 onde poter registrare
l’iniziativa e ricevere il materiale e le coperture assicurative necessarie al suo svolgimento;

- ha stabilito che l’evento sarà organizzato nella giornata di sabato 28 settembre 2024;
- ha dato mandato al dirigente dell’Area Servizi per il Territorio di procedere all’attuazione del presente
indirizzo, attingendo dalle risorse del capitolo di spesa 9011030 “Contributi ad associazioni per
iniziative ambientali” del Bilancio 2024;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, condivide l’iniziativa di Legambiente finalizzata
alla sensibilizzazione dei cittadini alle tematiche ambientali che incentivano la cura e il rispetto del
territorio e intende supportare l’evento favorendo l’adesione di più soggetti, quali: comitati di quartiere,
associazioni e organizzazioni locali, il gestore del servizio di igiene urbana (Gelsia ambiente srl);

PRESO ATTO CHE:
- per aderire all’iniziativa è necessario registrarsi e compilare
l’adesione online (link: https://puliamoilmondo.it/registrazione/);

- è possibile organizzare l’iniziativa anche in date diverse da quella ufficiale, purché entro il 31
dicembre c.a.;

- per aderire all’iniziativa è richiesto un contributo proporzionato al numero di partecipanti previsto, a
sostegno dei costi di gestione della campagna, a fronte del quale Legambiente fornirà dei kit con

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA AMBIENTALE 'PULIAMO IL MONDO 2024'
PROMOSSA DA LEGAMBIENTE.

https://puliamoilmondo.it/registrazione/


COPIA Proposta DT - 57 - 13/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

strumenti utili per la raccolta dei rifiuti e gadget da distribuire ai volontari nonché una idonea
copertura assicurativa;

- l'importo del contributo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art.28, punto 2, DPR n.
600/73;

- Legambiente fornisce varie tipologie di kit:
 pacco “adulto”: € 350,00 (materiale e copertura assicurativa per 50 volontari adulti);
 pacco “bambino”: € 350,00 (materiale e copertura assicurativa per 45 volontari bambini e 5
volontari adulti);

 pacco “ridotto bambino”: € 220,00 (materiale e copertura assicurativa e per 25 volontari bambini
e 5 volontari adulti);

 pacco “ridotto adulto”: € 220,00 (materiale e copertura assicurativa e per 30 volontari adulti);

RITENUTO di aderire all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2024” devolvendo alla Associazione
Legambiente un contributo di complessivi euro 1.050,00 onde poter registrare l’iniziativa e ricevere il
materiale e gli strumenti utili per la raccolta dei rifiuti e le coperture assicurative per 150 volontari
compresi i bambini (2 kit pacco “adulto” e a 1 kit pacco “bambino”);

D E T E R M I N A

1) Di assumere le premesse sopra citate quali parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2) Di impegnare, a favore della Fondazione Legambiente Innovazione ETS Via G. Vida 7 - 20127
Milano C.F e P.IVA05755830964 - la somma derivante dal presente provvedimento, come segue:

3) Di dare atto che l'importo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, punto 2,
DPR 600/73;

4) Di dare atto che, nel Comune di Seregno, l’evento sarà organizzato nella giornata di sabato 28
settembre 2024;

5) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro
aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

1.050,00 09 01 1 04 2024 9011030 U.1.04.04.01.001

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 57 - 13/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: QUALITÀ DELL’AMBIENTE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: ADESIONE ALL’INIZIATIVA AMBIENTALE 'PULIAMO IL MONDO 2024' PROMOSSA DA
LEGAMBIENTE.

Lì, 13/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino

Lì, 16/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 57 - 13/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: ADESIONE ALL’INIZIATIVA AMBIENTALE 'PULIAMO IL MONDO 2024' PROMOSSA DA
LEGAMBIENTE.
CIG:
Descrizione Capitolo: Contributi ad associazioni per iniziative ambientali

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 09.01 9011030
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

903 2292 1.050,00 0 0,00

Lì, 16/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 16/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


